Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav sociálních studií

Úloha dětských domovů v přípravě dětí na nezávislý

život

Bakalářská práce

Autor: Barbora Nováková

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální pedagogika se zaměřením na výchovnou práci

v etopedických zařízeních

Vedoucí práce: Mgr. Olga Válková Tarasova

Oponent práce: Mgr. Gabriela Caltová Hepnarová, Ph.D.

Hradec Králové 2021

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucí závěrečné

práce samostatně a uvedla jsem všechny pouţité prameny a literaturu.

Prohlašuji, ţe bakalářská práce je uloţena v souladu s rektorským výnosem č. 13/2017

(Řád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, dizertačními

a habilitačními pracemi na UHK).

V Hradci Králové dne

Poděkování

Chtěla bych poděkovat vedoucí mé bakalářské práce Mgr. Olze Válkové Tarasové za

uţitečné rady a připomínky při psaní této práce.

Dále bych ráda poděkovala vychovatelům, kteří mi poskytli rozhovor pro tuto práci.

Anotace

NOVÁKOVÁ, Barbora. Úloha dětských domovů v přípravě dětí na nezávislý život.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 65 s.

Bakalářská práce.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je úloha dětských domovů v přípravě dětí na nezávislý

ţivot. Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, ţe bych v budoucnu chtěla pracovat

jako vychovatelka v dětském domově. Pro děti je vyrůstání v dětském domově náročné,

jsou odtrţeny od přirozeného rodinného prostředí. Vychovatelé by měli výchovu vůči

dětem přizpůsobit takovým způsobem, aby děti měly zdravý vývoj, po němţ se z nich

stanou dospělé osoby, které se budou orientovat ve světě kolem sebe a dokáţou se samy

o sebe postarat.

Cílem práce je popsat důleţité aspekty ţivota dítěte v dětském domově vzhledem

k přípravě na nezávislý ţivot. První kapitola pojednává o ústavní péči v České

republice, jejím legislativním zakotvením a předkládá analýzu s pozitivy, negativy

i riziky. Druhá kapitola se zabývá důleţitými aspekty výchovy, které jsou zásadní pro

rozvinutí dítěte v plnohodnotnou, sebevědomou osobnost. V oblasti výchovy je zásadní

vztah vychovatele s dítětem, kdy je klíčové, aby dítě svému vychovateli důvěřovalo;

dále je důleţitý volný čas dětí a to, aby děti měly i svůj vlastní program a nemusely se

podřizovat pouze aktivitám dětského domova. Je zde popis důleţitosti domácích zvířat

pro vývoj dítěte, kdy se naučí určité odpovědnosti. Závěr této kapitoly se věnuje

resilienci, kdy je klíčové, aby výchova v dětských domovech probíhala tak, aby tuto

vlastnost podporovala. Třetí kapitola popisuje vývojové období adolescence, během

nějţ odchází dospívající z dětského domova. Popisuji zde například osobnost, vztahy

s dospělými či emoce dospívajících. Tímto vývojovým obdobím musí adolescent projít

takovým způsobem, aby zvládl odchod ze zařízení, a podle toho by se k němu měli

vychovatelé v dětském domově chovat. Dále se zde věnuji důleţitosti motivace ke

vzdělávání, protoţe nejvyšší dosaţené vzdělání určuje způsob budoucího ţivota. Ve

čtvrté, závěrečné kapitole se věnuji přípravě na odchod ze zařízení: jak by měl vypadat,

jaké faktory podle výzkumů pomohly dospívajícím zvládnout odchod a následný

nezávislý ţivot. V podkapitole se věnuji neziskovým organizacím a jejich projektové

podpoře, kterou nabízejí pro děti a adolescenty z dětských domovů.

V praktické části je realizován kvalitativní výzkum pomocí polostrukturovaného

rozhovoru. Rozhovory jsou uskutečněny s vychovateli z dětských domovů. Otázky jsou

mířeny na jejich práci s dětmi, to, jak k dětem přistupují a jak je připravují na jejich

budoucí nezávislý ţivot. Otázky jsou zaměřeny i na spolupráci dětských domovů

s neziskovými organizacemi. Cílem výzkumu je zjistit, jakým způsobem dětské domovy

připravují děti a adolescenty na nezávislý ţivot a jakou roli v tom hrají další subjekty,

zejména neziskové organizace.
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1 Ústavní péče v České republice

Zařízení zajišťující ústavní péči v České republice se řídí mnoha zákony. Tím

prvním je zákon č. 109/2002 Sb. o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy

ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních.

V tomto zákonu jsou například popsány počty skupin a počet dětí ve skupině

v jednotlivých zařízeních, práva a povinnosti dětí, které jsou umístěny v těchto

zařízeních; dále je zde zmíněn ředitel či pracovníci zařízení a jsou zde stanovena

kapesná či osobní dary dětí. Tento zákon se dotýká nejen dětských domovů a dětských

domovů se školou, ale i dětských diagnostických ústavů a ústavů výchovných.

V dětském domově mohou být děti od 3 let do 18 let. Výjimečně mohou zůstat aţ do 26

let, pokud se připravují na budoucí zaměstnání a studují. Do dětského domova jsou

zařazovány děti bez závaţných poruch chování a mohou tam pobývat i nezletilé matky

se svými dětmi. Dětem musí být zajištěna řádná výchova, podpora v sociální oblasti

a vzdělávání, které zabezpečují okolní školy (zákon č. 109/2002). V roce 2012 byl

zákon č. 109/2002 Sb. pozměněn zákonem č. 333/2012. Tento zákon apeluje na

zařízení, aby byla v kontaktu s rodinou dítěte a pomáhala jí, aby se dítě mohlo co

nejdříve vrátit do rodiny. Také klade důraz na preventivně výchovnou péči, aby z dítěte

vyrostla správně vyvíjející se osobnost, která nebude mít sklony k rizikovému chování

(zákon č. 333/2012).

Další zákon, který nelze opomenout, je zákon č. 359/1999 Sb. o sociálně-právní

ochraně dětí. Ten stanovuje, ţe zaměstnanec okresního úřadu musí chodit navštěvovat

dítě v zařízení a kontrolovat, jestli je o něj řádně postaráno a jestli vůči němu zařízení

neporušuje nějaká práva. Je zde téţ popsána moţnost dítěte bydlet nejvýše dva týdny

mimo zařízení zajišťující ústavní péči. Můţe zůstat u svých rodičů, příbuzných či jiných

osob (zákon č. 359/1999).

Občanský zákoník 89/2012 také zmiňuje ústavní výchovu. Určuje, v jakých

případech lze dítě umístit do ústavního zařízení, jak dlouho v něm dítě můţe pobývat

a v neposlední řadě, jak často musí soud kontrolovat důvody umístění (občanský

zákoník 89/2012).

Ústavní zařízení by se kromě všech zákonů a vyhlášek měla řídit i nejnovějšími

standardy z roku 2018, které se zabývají kvalitou péče v ústavních zařízeních.

Standardy se zaměřují na výchovu, která by měla vypadat tak, aby se dítě správně

rozvíjelo v sociální, emocionální a kognitivní oblasti. Je nutné zajistit, aby se rozvíjely
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jeho schopnosti, nezbytné pro jeho ţivot v budoucnosti. Standardy jsou zaměřené na

různé oblasti, jedná se například o ţivot dítěte v zařízení, kdy se ke kaţdému dítěti musí

přistupovat individuálně, protoţe kaţdé dítě má jiné potřeby (Myšková a kol., 2018).

1.1 Analýza ústavní péče v České republice

Ústavní péče v České republice přináší určitá pozitiva pro děti z nefunkčních

rodin. Stále existují aspekty, které přitahují větší pozornost odborníků i široké

veřejnosti. Tyto aspekty je potřeba vzhledem k moderní současné době změnit.

Dětské domovy jsou pro děti lepším prostředím neţ jejich rodiny, kde se

například pravidelně pije alkohol, berou drogy nebo matka často střídá partnery.

V dětském domově se děti mohou lépe rozvíjet a je jim poskytnuto prostředí

podnětnější neţ v jejich rodině. Stále existují lidé, kteří si myslí, ţe je lepší vyrůstat

v nefunkční rodině neţ v dětském domově. Dětem je v dětském domově poskytnuta


[…]


toto téma v dětském domově přibližujete?

Ti menší se nevyznají absolutně, ale snaţíme se jim to vysvětlit. Máme různé

pomůcky na to, nějaké hry. Nebo si hrajeme na prodavače. Takţe po klubovně

roztřídíme různé sáčky od bonbónů, prostě něco, co nezplesniví. Takţe to rozdělíme,

nalepíme ceny a vţdycky je jeden prodavač. Takţe někomu řeknu, ţe tady máš 20

korun a běţ mi něco nakoupit. Takţe je nějak takhle učím. Takţe oni vţdycky přijdou

a řeknou: „Teto, já jsem si koupil limonádu a bonbóny.“ A já jim říkám, ale z čeho

uvaříš. Pak jim třeba dám větší sumu a říkám teď máš rodinu a běţ něco nakoupit, aby

rodina měla něco k večeři. Takţe oni pak něco hledají, mám tam třeba obrázek chleba,

a různé jiné pomůcky. A pak s tím kapesným, ţe s nima jdeme do toho krámu a říkáme

jim: „Proč si budeš kupovat troje bonbóny, kdyţ si můţeš koupit jen jedny a koupit si

ještě něco jiného.“ A u těch starších je to tak, ţe dostají to kapesné najednou a nemají to

u toho vychovatele schovaný. Takţe to klidně mohou utratit za jeden den, ale pokud

něco provedou, tak mají kapesné pod dohledem. Jinak si s nimi o tom povídáme, jestli

ze světa financí všemu rozumí, jestli nepotřebují s něčím poradit. Pořádají se pro ně

i různé přednášky, aby věděli z této tématiky všechno, co budou do běţného ţivota

potřebovat.

Jak se adolescenti orientují v běžném rodinném životě a světě okolo nich?

Oni si hrozně rádi hrajou na rodinu. To je strašně komický poslouchat či

pozorovat. Občas teda musím zakročit, ţe takhle teda rodina nefunguje a teď jsem jim

donesla i panenky, co jsem kdysi měla já, tak teď jedeme panenky. Jako i kluci jedou

panenky. Snaţíme se jim říkat, jak to má v té rodině vypadat, ale nejhorší je, kdyţ oni ti

řeknou: „U nás to bylo úplně jinak.“ Tak v tu chvíli člověk úplně neví, co jim na to má

říct. Takţe jim říkáme, ţe kaţdá rodina to má jinak, ale správně by to mělo bejt asi tak

a tak.

S jakými neziskovými organizacemi spolupracujete a do jakých projektů

jsou děti zapojeny?

Jak jsem jiţ zmínila, tak spolupracujeme s Nadačním fondem Veroniky Kašákové.

Tam jsou děti zapojeny do projektu Restart. Dále je to třeba Nadační fond manţelů

Livie a Václava Klausových. Tam jsou děti součástí projektů třeba Řidičské průkazy,

Stipendia nebo Jazykové kurzy. A ještě mohu říct třeba Výbor dobré vůle, coţ je

Nadace Olgy Havlové. Tady jsou děti zapojeny do projektu Prázdniny.

Čemu se jednotlivé projekty věnují a jakým dovednostem a znalostem se díky

nim naučily?

Projekt Restart od Nadačního fondu Veroniky Kašákové se mi velmi líbí. Ten je

zaměřen na to, ţe dítě dostane nějakého průvodce, který začne být součástí jeho ţivota

a můţe mu pomoci i po ţivotě v dětském domově. Ten průvodce dítě navštěvuje ještě

v dětském domově, baví se o tom, co to dítě venku čeká. Baví se třeba o práci, bydlení,

škole a dalších věcech. Dítě má tak jistotu, ţe po odchodu z našeho dětského domova

bude mít někoho, na koho se bude moct obrátit. Projekty od manţelů Livie a Václava

Klausových umoţňují dětem naučit se cizímu jazyk, který je v dnešní době velmi

potřebnej, anebo jim jsou dána stipendia na vzdělávání. Nadace Olgy Havlové

umoţňuje dětem trávit prázdniny někde u moře. A to musím říct, ţe se děti vţdycky

vrací nadšený a povídaj nám o tom ještě další týdny.

Jak vnímáte spolupráci s neziskovými organizacemi v přípravě dětí na

nezávislý život?

Mně osobně se právě velmi líbí ten Nadační fond Veroniky Kašákové. A líbí se

mi, ţe ona sama si právě proţila to svoje. Takţe ví, jak to chodí. Ale celkově jsem ráda,

ţe ty neziskové organizace těm dětem z dětských domovů pomáhaj. Protoţe vnímám, ţe

ta pomoc od státu je pro tyto děti velmi špatná. Ty neziskovky mohou předat dětem

mnoho věcí do ţivota a děti tak mohou mít lepší start v tom svým dospělým ţivotě.

Spolupracujete i s jinými subjekty než s neziskovými organizacemi, které

pomáhají adolescentům v cestě za samostatností?

Spolupracujeme třeba s různými firmami, kam právě ti starší chodí na různé

exkurze. A pokud je ta práce tam zaujme, tak si tam tu práci mohou i zkusit. Uţ se nám

i stalo, ţe některejm dětem se tam opravdu zalíbilo, a i vedení tam s nima bylo

spokojené, ţe tam po odchodu z dětského domova opravdu začali pracovat. A pak uţ

jen máme nějaké lidi, kteří kdyţ je potřeba, tak dětem s něčím pomohou. Kdyţ nějaké

dítě potřebuje třeba nějaký nábytek do nového bydlení, tak se vţdy najde někdo, kdo je

ochoten nějaký starší nábytek darovat.

Je ještě něco, co byste chtěla k tomuto tématu doplnit?

Nevím, uţ mě nic moc dalšího nenapadá. Jen asi, ţe je to velmi sloţitý proces

a velmi záleţí na těch jedincích, jak moc jsou ochotní se postavit na své vlastní nohy

a nepodlehnout těm genům, který mají ze svý původní rodiny.