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Téma práce je aktuální a bezprostředně souvisí se studovaným oborem. Cíl práce spojuje

autorka se snahou popsat důležité aspekty života dítěte v dětském domově vzhledem k přípravě

na nezávislý život. (str. 8). Vědeckovýzkumný problém položený autorkou práce se zaměřuje

na přípravu dětí na nezávislý život (str. 33).

Obsahová struktura práce reflektuje zvolené téma. Autorka se nejprve věnuje širšímu

kontextu tématu, objasňuje systém ústavní péče v ČR, zaměřuje se na proces výchovy dětí

v DD, vývojové zvláštnosti v období adolescence a představuje také koncept přípravy dětí na

odchod z DD.

První část práce uceleně a výstižně popisuje legislativní pozadí péče o děti v prostředí

ústavních zařízení. Dále autorka nastiňuje vybrané aspekty péče o děti, které jsou po řadu let

součástí celospolečenské diskuse (vhodnost umístění nejmenších dětí do ústavní péče, limity

ústavní péče vs. život v náhradní rodině). Pozornost je věnována i negativním dopadům

ústavní péče, především psychické deprivaci. V textu není explicitně uvedeno, který z modelů

péče autorka preferuje, ale výběr zdrojů napovídá, že vnímá jako vhodnější umístění dětí

v náhradní rodině. Prosím o podrobnější diskusi u obhajoby a uvedení výhod i limitů obou

způsobů péče. Celkově hodnotím zpracování první kapitoly jako velmi zdařilé, autorka

pracuje s dostatečným počtem odborné literatury, text je čtivý dobře provázaný. Oceňuji

dobrou práci se zdroji, kdy autorka nezatěžuje čtenáře zdlouhavými výčty, které by pouze

přebírala z literatury. Je vidět, že autorka s poznatky skutečně pracuje a vytváří z nich text,

který neztrácí na své odbornosti.

Druhá kapitola je zaměřena na téma samotné výchovy v dětském domově. Název kapitoly je

trochu zavádějící, domnívám se, že měl být trochu jinak koncipován. Autorka nepojednává

v druhé kapitole o výchovném procesu jako takovém, spíše se zaměřuje na vybrané aspekty,

které hrají ve výchově důležitou roli. Konkrétně jde o vztah dítěte a vychovatele, možnosti

trávení volného času v kontextu zdravého životního stylu. Dále je pro text bakalářské práce

vybrána problematika chovu domácích mazlíčků v DD. Tato část práce přináší pohled na

možné využití péče o zvířata v procesu budování odpovědnosti dětí, posílení jejich schopnosti

péče o druhé a v neposlední řadě je vztah zvířete a dítěte vnímán také jako nástroj terapie.

Čtvrtá dílčí kapitola, kterou autorka práce věnovala resilienci, se poněkud vymyká

tematickému zaměření na výchovu. Pokud by byla tato část práce zaměřena na možnosti

budování resilience, bylo by to v pořádku. Obsahem kapitoly je však spíše základní uvedení

do problematiky, tím se tato část tematicky do textu příliš nehodí.

Třetí kapitola se krátce věnuje období adolescence, autorka toto období popisuje, uvádí jeho

základní charakteristiky a zaměřuje se také na významné úkoly, které s tímto obdobím

souvisejí.

Čtvrtá kapitola je věnována samotné přípravě na osamostatnění. Autorka se zaměřuje na popis

faktorů, které usnadňují osamostatnění, představuje také projekty, které mladým lidem

pomáhají.

V páté kapitole práce je představeno výzkumné šetření, které autorka provedla.

Nejprve je představen výzkumný plán, ve kterém je definován cíl práce, výzkumné otázky a

výzkumný problém (str. 33). Výzkumné otázky i formulace cíle na sebe navazují a tvoří

kompaktní celek, který umožňuje přesně zacílit výzkumný záměr. Za jisté úskalí považuji

poměrně široce pojatý výzkumný problém i cíl výzkumu. Autorka cílí na postupy u poměrně

velké a nesourodé skupiny dětí ve věku 3-15let (str. 33). Při takto širokém záběru ztrácí smysl

zařazení kapitoly o adolescenci, protože je zřejmé, že se autorka práce zaměřuje na komplexní

přípravu na osamostatnění v průběhu celého pobytu dětí v DD.

Pro výzkumné šetření byla zvolena kvalitativní strategii, do výzkumného vzorku zahrnula

autorka pět vychovatelů z DD. Pro sběr dat byl zvolen polostrukturovaný rozhovor, velmi

dobře si výzkumnice poradila i s epidemiologickou situací, kdy přizpůsobila způsob

provedení a záznamu rozhovoru aktuálně platným nařízením.

Výstupem výzkumného šetření je větší množství kategorií, jejichž prostřednictvím autorka

zodpovídá výzkumné otázky.

Kategorie poskytují popis širšího spektra souvisejících okolností osamostatnění a vytvářejí

komplexní obraz výchovy v DD. Celkově je výzkumné šetření koncipováno velmi zdařile, dá

se říci, že si autorka dovedla poradit s široce koncipovaným záběrem výzkumu a skutečně

přináší komplexní a ucelený přehled všech aktivit v DD, které mají souvislost s procesem

osamostatňování dětí.

Práce se zdroji je na dobré úrovni, hlavní osu kapitol tvoří základní poznatky, autorka čerpá

z několika zdrojů.

Jazyková a formální stránka práce je na přijatelné úrovni a odpovídá požadavkům.

Práce je uceleným, přehledným textem, který je ukotven v adekvátních zdrojích. Práci

doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: A B C D E F

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Viz dotaz v textu posudku.

2. Z popisu kategorie věnované osobnosti vychovatele vyplývá, že respektování pravidel

je velmi úzce provázáno se vztahem dětí k danému vychovateli. Domníváte se, že by i

toto zjištění mohlo posílit tlak na přechod z ústavní péče na péči v rodinách?

25. 4. 2021 Mgr. Gabriela Caltová Hepnarová Ph.D.